云南省农业农村厅行政规范性文件

X
云南省农业农村厅发布

- 1 -

云南省农业农村厅关于印发云南省精品

咖啡庄园认定管理办法（试行）的通知

云农规〔2022〕1 号

各州、市农业农村局：

《云南省精品咖啡庄园认定管理办法（试行）》已经省农业

农村厅 2022 年第 39 次厅党组会议审议通过，现印发给你们，请

认真贯彻执行。

云南省农业农村厅

2022 年 9 月 30 日

云南省农业农村厅行政规范性文件

X
云南省农业农村厅发布

- 2 -

云南省精品咖啡庄园认定管理办法

（试行）

第一条 为加快培育一批种植品种优质、生产加工绿色高效、

管理服务规范、三产融合紧密、富民增收作用明显的精品咖啡庄

园，提升咖啡产业精品率和精深加工率，加快推进全省咖啡产业

提质增效和转型升级，结合实际，制定本办法。

第二条 本办法所指精品咖啡是指优选适合品种、合适区域

种植、口感风味独特，通过适当方式加工，经专业机构或组织品

鉴，杯测分在 80 分以上的优质咖啡。精品咖啡庄园是指有固定

的种植、生产、经营和休闲观光场所，看得到咖啡园、触得到咖

啡加工、喝得到精品咖啡、听得到咖啡故事、体验得到咖啡文化，

鼓励、支持发展为一二三产业和咖文旅融合的咖啡综合体。

第三条 凡在云南从事咖啡种植、加工、销售和咖文旅等，

并有工商登记注册的经营主体，均可申报云南省精品咖啡庄园。

第四条 云南省精品咖啡庄园的认定，坚持“自愿申报、逐

级审核、公平公开、择优认定”原则。认定工作每年开展一次，

实行动态监管。

云南省农业农村厅行政规范性文件

X
云南省农业农村厅发布

- 3 -

第五条 根据年度认定工作需要，由省农业农村厅组织省级

咖啡产业专家组、工作组成员，开展云南省精品咖啡庄园的认定

工作。

第六条 各级农业农村行政主管部门负责组织本行政区域

内精品咖啡庄园的申报、审核和推荐工作，并对本行政区域内的

精品咖啡庄园实施监督管理。

第七条 申请精品咖啡庄园应具备以下条件：

（一）主体条件：申报主体应在工商登记注册，具有独立法

人资格和注册商标，从事咖啡生产经营活动三年以上；

（二）经营场所：有适度经营规模和休闲观光场所，能实现

看园、品咖、体验、休闲、观光一体化发展；

（三）生产规模：有适度规模的种植基地和加工场所，实现

采摘、加工、销售和品牌培育全链发展，基地规模不小于 1000

亩，年销售收入不低于 1000 万元；

（四）精品咖啡：精品咖啡豆年生产总量不低于 20 吨；

（五）其他条件：近三年产品质量抽检合格；经营状况良好，

财务制度健全，用地手续合法合规，有稳定销售渠道，连续三年

以上无不良诚信记录；无偷税漏税、虚假广告等违反法律法规行

云南省农业农村厅行政规范性文件

X
云南省农业农村厅发布

- 4 -

为；凡是基地土地属性不符合生态保护红线管制要求的，一律不

允许申请。

第八条 申报云南省精品咖啡庄园应提交以下材料：

（一）云南省精品咖啡庄园评定申请书；

（二）法人登记证明及相关资质证明复印件；

（三）注册商标证书或者商标转让、授权使用证明复印件；

（四）基地范围的合规性材料，包括设施农用地备案证明材

料、建设用地批准文件或不动产登记材料等。拥有自有基地的提

供合法有效的农村土地承包经营权证明，流转土地的提供土地流

转合同（复印件）、清册，合作开发的提供合作开发的合同（复

印件）及建设的证明材料；

（五）有效期内的绿色食品、有机农产品或良好农业规范

（GAP）认证证书复印件；

（六）具有法定资质的质检机构出具的合格的产品质量检测

报告，复印件须加盖本单位公章；

（七）产品生产标准、生产技术规程、产品质量控制及环境

保护措施复印件；

（八）上年度财务审计报告、缴税或销售证明材料；

云南省农业农村厅行政规范性文件

X
云南省农业农村厅发布

- 5 -

（九）近三年企业品牌创建、市场开拓证明及获奖证书复印

件；

（十）其他相关材料，包括庄园生态环境、基地规模、优质

品种展示、经营管理、设施设备、服务质量、带动农户情况等。

第九条 云南省农业农村厅根据年度工作安排和产业发展

需要，下发精品咖啡庄园申报通知。申请主体本着自愿申报的原

则，在规定的时限内向所在县（区、市）农业农村行政主管部门

提交申请。

第十条 县（区、市）级农业农村行政主管部门对申请材料

进行受理，并在 10 个工作日内对材料进行真实性、有效性、合

法性审查。审查合格的报州（市）级农业农村行政主管部门。

第十一条 州（市）级农业农村行政主管部门自收到申请材

料之日起 10 个工作日内完成材料真实性、有效性、合法性复查，

符合条件的签署推荐意见，统一报送省农业农村厅。

第十二条 云南省农业农村厅组织省级咖啡产业专家组、工

作组成员对县（区、市）级初审推荐、州（市）级复审推荐的材

料进行综合评审，形成初选名单按程序进行会议审议。

云南省农业农村厅行政规范性文件

X
云南省农业农村厅发布

- 6 -

第十三条 初选名单审议通过后在云南省农业农村厅官网

进行公示。经公示无异议的，由云南省农业农村厅授予“云南省

精品咖啡庄园”称号并授牌、颁发“云南省精品咖啡庄园”证书。

第十四条 云南省精品咖啡庄园申请书、证书及奖牌由云南

省农业农村厅统一格式。

第十五条 获得“云南省精品咖啡庄园”称号的生产主体，

在有效期内，可以享受以下权利：

（一）依法享受云南省精品咖啡庄园带来的经济、社会和品

牌效益；

（二）优先享受绿色发展、良种良法推广、加工能力提升、

品牌宣传推介等方面系列扶持政策；

（三）优先享受各级政府的媒体宣传推介资源；

（四）可以在其产品包装、说明书及宣传推介、展示销售活

动中使用“云南省精品咖啡庄园”字样或统一标识。

第十六条 获得“云南省精品咖啡庄园”称号的生产主体，

在有效期内，应当履行下列义务：

（一）在保证咖啡产品质量稳定合格的基础上，积极推行标

准、改进工艺，不断提高咖啡品质；

云南省农业农村厅行政规范性文件

X
云南省农业农村厅发布

- 7 -

（二）积极宣传推广云南精品咖啡，向社会展示和推介产业

发展的经验和成果；

（三）积极履行联农带农富农社会责任；

（四）接受各级部门依法开展的监督检查。

第十七条 有下列情形之一的，撤销“云南省精品咖啡庄园”

称号：

（一）发生产品质量重大事故，生产经营出现重大问题的；

（二）产品在各级质量安全例行监测和质量监督抽检中出现

不合格记录，造成不良后果或者未及时整改的；

（三）擅自转让或者租借“云南省精品咖啡庄园”证书和奖

牌的；

（四）出现偷税漏税或虚假宣传等违反法律法规行为的；

（五）有弄虚作假行为的。

第十八条 本办法自 2022 年 11 月 1 日起施行。